in angustiis vestra gloria se dilatari velit. ipsi autem qui de nobis loquentur, quam diu loquentur? Quinetiam si cupiat proles illa futurorum hominum deinceps laudes vnus cuiusque nostrum à patribus acceptas posteris prodere, tamen propter eluiones, exustionesque terrarum, quas accidere tempore certo necesse est, non modò non æternam, sed ne diurnam quidem gloriam assequi possumus. Quid autem interest, ab iis qui postea nascentur, sermonem fore de te, quum ab iis nullus fuerit, qui antè nati sint: qui nec pauciores, & certè meliores fuerunt viri: quum præsertim apud eos ipsos, à quibus nomen nostrum potest audiri, nemo vnus anni memoriam consequi possit. homines enim populariter annum tantummodo solis, id est vnus astris reditu, metiuntur. quum autè ad idem, vnde semel profecta sunt, cuncta astra redierint, eandemque totius cæli descriptionem longis interuallis retulerint, tum ille verè vertens annus appellari potest: in quo vix dicere audeo, quam multa secula hominum teneantur. nanque vt olim deficere sol hominibus extinguique visus est, quum Romuli animus hæc ipsa in tēpla penetrauit: ita quādocunque eadem parte sol, eodemque tempore iterum defecerit, tum signis omnibus ad idē principium stellisque reuocatis, expletum annum habeto. Huius quidē anni nondum vigesimam partē scito esse conuersam. Quocirca si reditum in hunc locum desperaueris, in quo omnia sunt magnis & præstantibus viris: quāti tandē est ista hominum gloria, quæ pertinere vix ad vnus anni partē exiguam potest: Igitur altè spectare si voles, atque ad hanc sedem & æternam domum contueri: neque sermonibus vulgi dederis te, nec in præmiis humanis spem posueris rerum tuarum, suis te illecebris oportet ipsa virtus trahat ad verum decus. quid de te alii loquantur, ipsi videant: sed loquentur tamen. Sermo autem omnis ille & angustiis cingitur iis regionum quas vides: nec vnquā de villo perennis fuit: & obruitur hominum interitu: & obliuione posteritatis extinguitur. Quæ quum dixisset, Ego verò, inquā, ô Africane, si quidē bene meritis de patria quasi limes ad cæli aditum patet, quanquā à pueritia vestigiis ingressus & patris & tuis, decori vestro nō defui: nunc tamen tanto præmio propositō enitar multò vigilantius. & ille, Tu verò enitere: & sic habeto, te non esse mortalem, sed corpus hoc. nec enim is es quæ forma ista declarat, sed mens cuiusque, is est quisque, non ea figura quæ digito demonstrari potest. deū te igitur scito esse: siquidem deus est, qui viget, qui sentit, qui meminit, qui præuidet, qui tam regit & moderatur & mouet id corpus, cui præpositus est, quàm hunc mundum princeps ille deus: & vt ipsum mundum ex quadam parte mortalem ipse deus æternus, sic fragile corpus animus sempiternus mouet. Nā quod semper mouetur, æternum est: quod autem motum affert alicui, quod ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, viuendi finem habeat necesse est. solum igitur quod sese mouet, quia nunquam deseritur à se, nunquam ne moueri quidem desinit. quinetiam cæteris quæ mouentur, hic fons, hoc principium est mouendi. principio autem nulla est origo: nam ex principio oriuntur omnia: ipsum autem nulla ex re fieri potest. nec enim esset hoc principium, quod gigneretur aliunde. quod si nunquam oritur, nec occidit quidem vnquam: nam principium extinctum, nec ipsum ab alio renascetur, nec ex se aliud creabit: siquidem necesse est à principio omnia oriri: ita fit vt motus principium ex eo sit, quod ipsum à se mouetur. id autem nec nasci potest, nec mori: vel concidat omne cælum, omnisque natura consistat necesse est, nec vim vllam nanciscatur, qua primo impulsu moueatur. Quum pateat igitur æternum id esse, quod à se ipso moueatur: quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget: inanimatum est enim omne, quod impulsu agitur externo: quod autem anima est, id motu ciatur interiore, & suo. nam hæc est natura propria animæ, atque vis. quæ si est vna ex omnibus, quæ sese moueat, neque nata est certè, & æterna est, hanc tu exerce in optimis rebus. Sunt autem optimæ curæ de salute patriæ, quibus agitur & exercitatus animus, velociter in hanc sedem & domum suam peruolabit: idque ocyus faciet, si iam tum, quum erit inclusus in corpore, eminebit foras, & ea quæ ex-

tra erunt contemplans, quammaximè se à corpore abstrahet. Nam eorum animi, qui se corporis voluptatibus dederunt, earumque se quasi ministros præbuerunt, impulsuque libidinum voluptatibus obedientium, deorum & hominum iura violauerunt, corporibus elapsi circum terram ipsam volutantur, nec in hunc locum, nisi multis exagitati seculis, reuertuntur. Ille discessit: ego somno statim solutus sum.

RELIQVA FRAGMENTA LIBRI VI. DE REPUBLICA.

- 2 Oratio extat, Læli, quam omnes habemus in manibus, quam sint imperia pōtificū diis immortalibus grata, sine famio, quæ vt his scribit capedines.
- 3 Totam igitur expectas prudentiam huius rectoris, quæ ipsum nomen hoc nata est ex prouidendo.
- 4 Qui numero optimatum & principum obtulit his vocibus, & grauitatis suæ liquit illum tristem & plenum dignitatis sonum.
- 5 Quamobrem se comparet hic ciuis, ita necesse est, vt sit contra hæc, quæ statum ciuitatis permouent, semper armatus.
- 6 Et verò in dissensione ciuili, quum boni plus, quàm multi valent, expendendos ab his non numerandos puto.
- 7 Eaque dissensio ciuium, quod seorsum eunt alii ad alios, seditio dicitur.
- 8 Graues enim dominæ cogitationum libidines infinita quædam cogunt atque imperant: quæ quia expleri nec satiari villo modo possunt, ad omne facinus impellunt eos, qui illecebris suis incéduntur.
- 9 Firmiter enim maiores nostri stabilita matrimonia esse voluerunt.
- 10 Quod quidem eò fuit maius, quia quum in causa pari collegæ essent, non modò inuidia pari non erant, sed etiam Claudii inuidiam Gracchi charitas deprecabatur.
- 11 In his, vt meministis cōcurso leuissimæ multitudinis, & ære congesto funus defubito esset ornatum.
- 12 Vt quemadmodum scribit ille, quotidiano in forum mille hominum cum palliis conchylio tinctis discederent.
- 13 Deinde est hominum generi prosperus & salutaris.
- 14 Ex quibus erat ea minima, quæ vltima cælo, citima terris, luce lucebat aliena.

QVAE SEQUUNTUR, INCERTVM EST QVEM IN LIBRUM REFERRI OPORTEAT.

- 1 Sapientia autem, nisi in aliquo actu fuerit, quo vim suam exerceat, inanis & falsa est. Rectèque Tullius ciuiles viros, qui Rempub. gubernent, qui vrbes aut nouas constituant, aut constitutas æquitate tueantur: qui salutem libertatemque ciuium, vel bonis legibus, vel salubribus consiliis, vel iudiciis grauibus conseruent, philosophiæ doctoribus præfert. Bonos enim facere oportet, potius quàm inclusos in angulis faciendæ præcipere, quæ ne ipsi quidem faciunt qui loquuntur: & quoniam se à veris actibus remouerunt, apparet eos exercendæ linguæ causa, vel aduocandi gratia, artem ipsam philosophiæ reperisse. Qui autem docent tantum, nec faciunt, ipsi præceptis suis detrahunt pondus. Quis enim obtemperet, quum ipsi præceptores doceant non obtemperare? Bonum est autem recta & honesta præcipere: sed nisi facias, & mendacium est, & incongruens atque ineptum est, non in pectore, sed in labiis habere bonitatem. Nō ergo vtilitatem ex philosophia, sed oblectationem petunt. Quod quidem Cicero testatus est: Profecto, inquit, omnis istorum disputatio, quanquam vberimos fontes virtutis & scientiæ contineat, tamen collata cum horum actis, perfectisque rebus, vereor ne tantum videatur attulisse negotiis hominum quandam oblectationem otii.
- 2 Satis Cicero illam inter deos Romuli receptionem, putatam magis significat esse, quàm factam, quando & laudans eum in libris de Repub. Scipionisque sermone: Tantum est, inquit, consecutus, vt cum subito sole obscurato non comparuisset, deorum in numero collocatus putaretur. Quam opinionem nemo vnquam mortalis assequi potuit, sine eximia virtutis gloria. De Tullo etiam Hostilio, qui tertius à Romulo rex fuit, qui & ipse fulmine absumptus est, dicit in iisdem libris idem Cicero, propterea & istum non creditum inter deos receptum tali morte, quia fortasse quod erat in Romulo probatum, id est persuasum, Romani vulgare noluerunt, id est vilificare, si hoc & alteri facile tribueretur.
- 3 Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam in tam variis cursibus, in omni æternitate conuenientiam temporum, non possum intelligere sine mente, ratione, consilio. Quæ quum in syderibus esse videamus, non possumus ea ipsa non in deorum numero reponere. Item paulò superius, Restat, inquit, vt motus astrorum sit voluntarius: quæ qui videat, non indoctè solum, verum etiam impiè faciat, si deos esse neget.
- 4 Sed audisse te credo, tum verò Platonem Socrate mortuo, primum in Aegyptum discendi causa, post in Italiam contendisse.
- 5 Quid ergo illa sibi vult absurda exceptio, nisi quis Athonem pro monumento vult funditus efficere? Quis enim est Athos, aut Olympus tantus?

6 Est igitur quiddam turbulentum in hominibus singulis, quod vel exultat voluptate, vel molestia frangitur.

7 Clamor, inquit, & approbatio populi, quasi magni cuiusdam & sapiētis magistri, quas illi obducūt tenebras: quos inuehunt metus: quas inflammant cupiditates?

8 In quibus assentior, sollicitam & periculosam iustitiam non esse sapientis.

9 Ferunt laudibus, mactant honoribus.

10 Idque ipsa natura non inuitaret solum, sed etiam cogeret.

11 Quum Ciceronis librum de Repub.prehendit hinc philologus aliquis, hinc grammaticus, hinc philosophiæ deditus, alius aliò curam suam mittit. Philosophus admiratur contra iustitiam dici tam multa potuisse. Quum ad hanc eandem lectionem philologus accessit, hoc subnotat, duos Romanos reges esse, quorum alter patrem non habet, alter matrem. Nam de Seruii matre dubitatur. Anci patris, * Martius Numæ nepos dicitur. Præterea notat eum, quem nos Dictatorem dicimus, & in historis ita nominari legimus, apud antiquos Magistrum populi vocatum. Hodieque id extat in Auguralibus libris, & testimonium est, quòd qui ab illo nominatur, Magister equitum est. AEque notat, Romulum perisse Solis defectione, prouocationem ad populum etiam à regibus fuisse. Id ita in Pontificalibus libris aliqui putant, & Fenestella. Eosdem libros cum grammaticis explicuit, primum verbum Reapse dici ab Cicerone, id est reipsa, in commentarium refert: nec minus sese, id est seipse. Deinde transit ad ea, quæ consuetudo seculi mutauit, tanquam quod ait Cicero, Quoniam sumus ab ipsa calce eius interpellatione reuocati, hanc quam nunc in circo cretam vocamus, calcem antiqui dicebant. Deinde Ennianos colligit versus, & in primis illos de Africano scriptos,

-cui nemo ciuis neque hostis

Quiuit pro factis reddere operæ pretium.

Ex eo se ait intelligere, apud antiquos non tantum auxilium significasse operam, sed opera. ait enim neminem potuisse Scipioni neque ciuem, neque hostem reddere operæ pretium. Felicem deinde se putat, quòd inuenerit vnde visum sit Virgilio dicere, -quem super ingens Porta tonat cæli. Ennium hoc ait Homero surripuisse: Ennio Virgilium. Esse Ennii apud Ciceronem in his ipsis de Repub. hoc epigramma,

Si fas cedendo cælestia scandere cuiquam est,

Mi foli cæli maxima porta patet.

22 Apud Ennium sic loquitur Africanus,

Si fas cedendo cælestia scandere cuiquam est,

Mi foli cæli maxima porta patet. Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit ac perdidit. Quantis in tenebris Africane versatus es, vel potius o poeta, qui per cædes & sanguinem patere hominibus in cælum ascensum putaueris. Cui vanitati & Cicero assensit, Est verò, inquit, Africane: nam & Herculi eadem ipsa porta patuit, tanquam ipse planè quum id fieret, ianitor fuerit in cælo.